
РЕШЕНИЕ

по делу №88 о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

26 ноября 2014 года

г. Ставрополь

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Никитин С.И. - председатель Комиссии, руководитель управления;

Золина Г.В. - член комиссии, и.о. руководителя управления,

Долидович Е.Е.- член комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела надзора за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции,

рассмотрев дело №82 по признакам нарушения ООО «Автоцентр Киа Моторс»
/355000, г. Ставрополь, Старомарьевское шоссе, 42, ИНН 2634069704, ОГРН
1062635064910/ законодательства Российской Федерации о рекламе, по факту
распространения рекламы, содержащей признаки нарушения части 7 статьи 5 и
части 3 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38 – ФЗ «О рекламе»,

в присутствии представителя ООО «Автоцентр Киа Моторс» <……> (доверенность
б/н от 19.11.2014г)

УСТАНОВИЛА:

В ходе осуществления государственного надзора за рекламной деятельностью
хозяйствующих субъектов были выявлены нарушения законодательства о рекламе.

В журнале «ПРО Авто» №1 (6) 2014г. (дата выпуска 07.04.2014г.) «KIA QUORIS»
Искусство в ощущениях. Особые условия. В каждом прикосновении, в каждой
детали Вы ощущаете, что Kia Quoris создан как истинное произведение искусства.
что Kia Quoris – это мир элегантности и комфорта, спокойствия и уверенности. Это
мир Ваших привилегий и нашего эксклюзивного сервиса. 7,77% ставка по кредиту.
7 лет гарантии**. 7 лет помощи на дорогах. 7 лет особого сервисного
обслуживания. Служба клиентской поддержки KIA Quoris 8 800 700 37 11/.
Официальный дилер ООО «Автоцентр Киа Моторс» г. Ставрополь,
Старомарьевское шоссе, 42тел.(8652)748-100.

*Искусство удивлять.

**Беспрецедентная гарантия действительна в течение 84 месяцев или 150 000 км
пробега (в зависимости о того, что наступит ранее) на автомобили, реализуемые
официальными дилерами ООО «КИА МОТОРС РУС» с 1 марта 2009 года на
условиях, указанных на сайте www.kia.ru в сервисной книжке производителя.
Подробнее о гарантии, ее условиях и сроках вы можете узнать, связавшись с
дилером KIA.

***Партнер программы Русфинансбанк лиц. 1792 от 15.02.2006»

http://www.kia.ru/


В вышеуказанной рекламе по предоставлению финансовой услуги (кредита),
присутствует одно из условий предоставления кредита -7.77% ставка по кредиту,
остальные условия (срок предоставления кредита и сумма кредита), влияющие на
фактическую стоимость кредита отсутствуют, тем самым из-за отсутствия части
существенной информации о рекламируемом товаре и условиях его приобретения
потребители рекламы вводятся в заблуждение.

Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ "О рекламе",
реклама-информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.2006 г.
"О рекламе", если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита,
пользованием им и погашением кредита, содержит хотя бы одно условие,
влияющее на его стоимость, такая реклама должна содержать все остальные
условия, определяющие фактическую стоимость кредита для заемщика и
влияющие на неё.

В соответствии с частью 7 статьи 5 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.06 "О
рекламе", не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации, и вводятся в
заблуждение потребители рекламы.

Согласно информации, предоставленной ООО «МИГ ЛТД» (редакция журнала ПРО
Авто) на запрос Ставропольского УФАС России рекламодателем указанной
рекламы является ООО «Автоцентр Киа Моторс» /355000, г. Ставрополь,
Старомарьевское шоссе, 42, ИНН 2634069704, ОГРН 1062635064910/.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.2006 г.
"О рекламе" ответственность за нарушение требований, установленных частью 7
статьи 5 и части 3 статьи 28 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.2006 г. "О
рекламе" несет рекламодатель.

На рассмотрении дела представитель ООО «Автоцентр Киа Моторс» факт
нарушения рекламного законодательства признал полностью и пояснил, что
данное нарушение произошло из-за невнимательности руководителя ООО
«Автоцентр Киа Моторс».

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О
рекламе», рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное
определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

ООО «Автоцентр Киа Моторс» по смыслу статьи 3 Федерального закона от
13.03.2006 №38 - ФЗ «О рекламе» является субъектом, в интересах которого
непосредственно распространялась указанная реклама.

Таким образом, ООО «Автоцентр Киа Моторс» /355000, г. Ставрополь,
Старомарьевское шоссе, 42, ИНН 2634069704, ОГРН 1062635064910/ допущены
нарушения части 7 статьи 5 и части 3 статьи 28 Федерального закона №38-ФЗ от



13.03.06 "О рекламе.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу, распространенную ООО «Автоцентр Киа
Моторс» /355000, г. Ставрополь, Старомарьевское шоссе, 42, ИНН 2634069704, ОГРН
1062635064910/, поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи 5 и части 3
статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38 – ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ООО «Автоцентр Киа Моторс» /355000, г. Ставрополь, Старомарьевское
шоссе, 42, ИНН 2634069704, ОГРН 1062635064910/ предписание о прекращении
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

3.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Ставропольского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела
об административном правонарушении по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 28.11.14. Решение может быть обжаловано в
арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.


